
EDILIZIA SCOLASTICA CULTURALE, ANNONARIA E CIMITERIALE   

COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023 

 

DETERMINAZIONE N. 1403 DEL 24/02/2025

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATO CENTRALE - CUI 

L00104330493202100009 - CUP J47H21006460004 – ESECUZIONE DELL' IMPIANTO ELETTRICO 

DA REALIZZARE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI BAGNI DEL 

MERCATO - CIG: B57A4F6285  - AFFIDAMENTO DIRETTO LUMAR IMPIANTI SRL

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 428 del 28/05/2024 è stato approvato il progetto

esecutivo con tutti gli elaborati che lo compongono relativo all’intervento in oggetto dell’importo

complessivo di € 150.000,00;

- il presente intervento comprende tutti gli interventi sull'impianto elettrico occorrenti per il 

completamento del progetto di manutenzione straordinaria dei servizi igienici del Mercato centrale 

oggetto dell’appalto. Sono ricomprese nel presente appalto le opere di riparazione, rinnovamento e 

sostituzione riguardanti l'impianto elettrico dei servizi igienici posti al pianto interrato e al piano 

primo, e tutto quanto necessario a integrare o mantenere in efficienza le opere esistenti.

Considerato che il RUP per l'appalto in oggetto è il sottoscritto Dirigente del Settore Contaminator 

Attuativo PNRR, Ing. Roberto Pandolfi e che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse nell'ambito del procedimento di cui trattasi;

Vista la determinazione n. 7507 del 06/09/2024 con cui sono stati affidati I lavori del progetto in 

oggetto all'operatore economico DECORARTE DI ORSINI E C. SNC con sede legale in via 

Benedetto Croce 18 Ponsacco (PI) 56038, avente CF/P.IVA 01484180508, per l'importo di euro € 

139.704,29, compresi costi della sicurezza per € 3.477,25 e IVA al 22% per € 25.192,58;

Considerato che

nel corso dell'esecuzione dei lavori è sopravvenuta l'esigenza, originariamente non necessaria né 

prevista, di interventi sulle opere elettriche, quindi essenziali al completamento dei lavori di 

manutenzione straordinaria dei bagni del mercato;

si è ritenuto opportuno procedere con l'affidamento diretto delle opere suindicate, utilizzando le 

somme a disposizione degli imprevisti, configurandosi come sopravvenuta esigenza ed essendo un 

intervento peraltro non impattante sulla sicurezza nel cantiere;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 26/02/2025 14:00:42 - Determinazione N.1403/2025 - Data 24/02/2025



Visto che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Preso atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.

36/2023;

Dato atto che

la ditta Lumar Impianti srl ha offerto di realizzare il lavoro secondo le indicazioni fornite dal 

direttore lavori Arch. Politi E. per un costo di € 4016,39 di cui € 150,00 per oneri della sicurezza 

oltre IVA al 22% ;

l'offerente ha comunicato il conto dedicato anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 13 luglio 2010, n. 136 “Tracciabilità dei 

flussi finanziari”;

l’offerta di cui sopra è stata ritenuta congrua da parte del RUP, Ing. Roberto Pandolfi;

è stato acquisito il DURC della ditta suindicata;

per l’affidamento di cui all’oggetto è stato acquisito, sulla piattaforma telematica Portale Servizi 

A.N.AC. - Piattaforma Contratti Pubblici, il CIG:B57A4F6285 ;

Rilevato che l'intervento in oggetto trova copertura finanziaria a valere sul Capitolo 54042

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATO CENTRALE - MUTUO – V.E. 21256

(ESERCIZIO 2024) – Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.002 – mediante utilizzo di quota parte 

della somma disponibile per imprevisti di cui al ex impegno n. 2024/5356/1 in corso di 

riaccertamento dei residui;

Visti:

le Linee Guida dell'Anac n. 4 del 26/10/2016 e s.m.i., relative agli affidamenti sotto soglia, ed 

i rispettivi aggiornamenti ed in particolare il punto 4.2.2 che recita “Per lavori, servizi e 

forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445...”

l'art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, è disposta l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

l'ordinanza sindacale n. 403 del 27/10/2023 con cui l'Ing. Roberto Pandolfi è stato assunto con 

il ruolo di Dirigente Tecnico Q.U.D., ai sensi dell'art. 110 comma 1, D. Lgs. 267/2000, per il 

coordinamento attuativo del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) del Comune di 

Livorno ai sensi dell'art. 8 del Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito, con 

modificazioni, con Legge 21 aprile 2023, n. 41, dalla stipula del contratto al 31/12/2026;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 26/02/2025 14:00:42 - Determinazione N.1403/2025 - Data 24/02/2025



l’ordinanza sindacale n. 485 del 28/12/2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali fino alla scadenza del mandato amministrativo in corso, tra i quali l'incarico di 

direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 D.L. 13/ 2023, n. 13 convertito 

con L. 41/2023” ex art. 110 comma 1 del TUEL, dal 01/01/2024, all'Ing. Roberto Pandolfi, 

dando atto che l'incarico sarà successivamente confermato con provvedimento sindacale fino al 

31/12/2026, data finale del contratto individuale di lavoro;

Visti altresì

la deliberazione di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 con cui è stato approvato la

nuova macrostruttura dell’Ente;

la delibera del Consiglio Comunale n. n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024  con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024  con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;

la deliberazione Giunta Comunale n.43 del 28 gennaio 2025  e ss.mm.ii., con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

l’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali di impegno

di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

l'art. 191 del T.U.E.L., in base al quale “gli enti locali possono effettuare spese solo se

sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di previsione

e l'attestazione della copertura finanziaria” rilasciata dal responsabile del servizio

finanziario;

Richiamata ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie;

Dato atto di avere accertato la compatibilità dell’impegno di spesa oggetto del presente atto, con gli 

stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del T.U.E.L. e 

s.m.i.;

Apposto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

1. Di approvare lo schema di contratto - quaderno d'oneri per esecuzione dell' impianto 

elettrico da realizzare per i lavori di manutenzione straordinaria dei bagni del mercato per la  

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATO CENTRALE- CUI 

L00104330493202100009 - CUP J47H21006460004 CIG: B57A4F6285;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 26/02/2025 14:00:42 - Determinazione N.1403/2025 - Data 24/02/2025



2. Di affidare, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 

120/2020 e delle linee guida Anac n. 4, il lavoro di cui sopra alla ditta Ditta LU.MAR. 

Impianti S.r.l., con sede a Livorno Via G. Verga 11/5, P.I./C.F. 01505840494 per l'importo di € 

4.016,39 di cui € 150,00 per oneri della sicurezza, oltre € 883,61 per IVA al 22% per un 

totale di € 4.900,00;

3. Di impegnare in favore di LU.MAR. Impianti S.r.l la spesa di € 4.900,00 al capitolo 

Capitolo 54042 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATO CENTRALE - 

MUTUO – V.E. 21256 (ESERCIZIO 2024) – Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.002 – 

mediante utilizzo di quota parte della somma disponibile per imprevisti di cui  al ex 

impegno n. 2024/5356/1 in corso di riaccertamento residui, essendo sopravvenuta l'esigenza 

di ulteriori lavorazioni originariamente ritenute non necessarie;

4. Di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento al Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto è pubblicato per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di Livorno, in 

attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del Regolamento relativo alla disciplina dell’attività 

amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti e dell'art. 4 del 

Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line.

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 82/2005, DAL DIRIGENTE DEL 

SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR ING. ROBERTO PANDOLFI.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 26/02/2025 14:00:42 - Determinazione N.1403/2025 - Data 24/02/2025



Contrassegno Elettronico

TIPO

IMPRONTA (SHA-256):

QR Code

7f51d56475dcb56310377ece36f663957004def6d48315dc60ec33e00f3d7dbd

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Determinazione N.1403/2025
Data: 24/02/2025
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA MERCATO CENTRALE - CUI L00104330493202100009 -
CUP J47H21006460004 – ESECUZIONE DELL' IMPIANTO ELETTRICO DA REALIZZARE PER I LAVORI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI BAGNI DEL MERCATO - CIG: B57A4F6285  - AFFIDAMENTO
DIRETTO LUMAR IMPIANTI SRL

Firme digitali presenti nel documento originale

ROBERTO PANDOLFI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 26/02/2025 14:00:42 - Determinazione N.1403/2025 - Data 24/02/2025

ID: 96e07ea580edde4b

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=96e07ea580edde4b_p7m&auth=1


